
 
26 апреля 2018 года № 69 

 

 Об утверждении Порядка присвоения, изменения наименований 

остановочным пунктам по маршрутам регулярных перевозок 

пассажиров и багажа автомобильным транспортом и городским 

наземным электрическим транспортом в городском сообщении, 

проходящих в границах города Костромы 

 

 

Размещено на сайте Думы города Костромы 04.05.2018 

 

 

В целях установления единого порядка присвоения, изменения наименований 

остановочным пунктам по маршрутам регулярных перевозок пассажиров и багажа 

автомобильным транспортом и городским наземным электрическим транспортом в 

городском сообщении, проходящих в границах города Костромы, в соответствии с 

Федеральным законом от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ "Об общих принципах 

организации местного самоуправления в Российской Федерации", руководствуясь 

статьями 29 и 55 Устава города Костромы, Дума города Костромы 

Р Е Ш И Л А :  

1. Утвердить прилагаемый Порядок присвоения, изменения наименований 

остановочным пунктам по маршрутам регулярных перевозок пассажиров и багажа 

автомобильным транспортом и городским наземным электрическим транспортом в 

городском сообщении, проходящих в границах города Костромы. 

2. Настоящее решение вступает в силу со дня его официального 

опубликования. 

Глава города Костромы Ю. В. Журин 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

consultantplus://offline/ref=066C8E0F5EFEB7248E948173930DD84A42305438755289C0056A10B16A3CED9BCFED0CC4ABl4d5M


2 

 

 

 

Утвержден 

решением Думы города Костромы 

от 26 апреля 2018 года № 69 

 

Порядок  

присвоения, изменения наименований остановочным пунктам по маршрутам 

регулярных перевозок пассажиров и багажа автомобильным транспортом и 

городским наземным электрическим транспортом в городском сообщении, 

проходящих в границах города Костромы 

 
Глава 1. ОБЩИЕ ПОЛОЖЕНИЯ 

 

Статья 1. Предмет регулирования и цели настоящего Порядка 

 

1. Настоящий Порядок устанавливает процедуру присвоения, изменения 

наименований остановочным пунктам по маршрутам регулярных перевозок 

пассажиров и багажа автомобильным транспортом и городским наземным 

электрическим транспортом в городском сообщении, проходящих в границах города 

Костромы (далее - остановочный пункт). 

2. Регулирование правоотношений, указанных в части 1 настоящей статьи, 

осуществляется настоящим Порядком и принимаемыми в соответствии с ним иными 

муниципальными правовыми актами города Костромы в целях обеспечения 

согласованных действий Администрации города Костромы, ее отраслевых 

(функциональных) органов, граждан, заинтересованных юридических лиц, 

независимо от их организационно-правовой формы, в решении задач в области 

присвоения, изменения наименований остановочным пунктам. 

 

Статья 2. Финансирование расходов, связанных с присвоением, 

изменением наименований остановочным пунктам 

 

Финансирование расходов, связанных с присвоением, изменением 

наименований остановочным пунктам, осуществляется за счет средств бюджета 

города Костромы.  

 

Глава 2. ТРЕБОВАНИЯ К НАИМЕНОВАНИЯМ ОСТАНОВОЧНЫХ 

ПУНКТОВ  

 

Статья 3. Основные подходы к присвоению, изменению наименований 

остановочных пунктов 

 

1. Наименования остановочных пунктов должны соответствовать следующим 

требованиям: 

1) отвечать словообразовательным, произносительным и стилистическим 

нормам современного русского литературного языка; 

consultantplus://offline/ref=B43B19BE65811996E93F26225104A9F235EF20C0D9DBF5E58239FFB63C62C7FAB78B3727CB92144D365635F7nCN


3 

2) отражать местоположение остановочного пункта, в том числе 

соответствовать историческим, географическим, природным, градостроительным 

особенностям города Костромы и иметь информационную значимость для 

пассажиров; 

3) состоять не более чем из трех слов; 

4) не дублироваться существующими наименованиями. 

2. Остановочные пункты могут отражать наименования элементов улично-

дорожной сети, на которых они находятся. 

3. В наименованиях остановочных пунктов допускается использовать 

прописные и строчные буквы русского алфавита, арабские цифры, а также 

следующие символы "-" - дефис; "." - точка; "№" - знак номера. 

4. Присвоение имен собственных (топонимов) остановочным пунктам не 

допускается. 

 

Глава 3. ПОРЯДОК ПРИСВОЕНИЯ, ИЗМЕНЕНИЯ НАИМЕНОВАНИЙ 

ОСТАНОВОЧНЫМ ПУНКТАМ 

 

Статья 4. Порядок принятия решения о присвоении, изменении 

наименований остановочным пунктам 

 

1. Решение о присвоении наименования остановочному пункту принимается в 

случае организации нового остановочного пункта. 

2. Решение об изменении наименования остановочному пункту принимается в 

случае несоответствия наименования остановочного пункта требованиям, 

предусмотренным статьей 3 настоящего Порядка. 

3. Решение о присвоении, изменении наименования остановочным пунктам 

принимает Администрация города Костромы, исходя из того, что каждому 

остановочному пункту муниципального маршрута присваивается наименование, 

которое отражает местоположение остановочного пункта и имеет информационную 

значимость для пассажиров. 

Решение о присвоении наименования остановочному пункту принимается 

Администрацией города Костромы на основании предложения о присвоении 

наименования остановочному пункту уполномоченного отраслевого 

(функционального) органа Администрации города Костромы в сфере создания 

условий для предоставления транспортных услуг населению и организации 

транспортного обслуживания населения (далее – Уполномоченный орган) с учетом 

мнения городской межведомственной транспортной комиссии.  

Решение об изменении наименования остановочного пункта принимается 

Администрацией города Костромы на основании предложения Уполномоченного 

органа о присвоении наименования остановочному пункту, а также по инициативе 

группы жителей города Костромы, достигших возраста 18 лет, численностью не 

менее 50 человек (инициативная группа), юридических лиц, независимо от их 

организационно-правовой формы (далее – заявители), с учетом мнения городской 

межведомственной транспортной комиссии, итогов общественного обсуждения 

проекта решения об изменении наименования остановочного пункта, проведенного в 

соответствии с Порядком проведения общественного обсуждения проектов 

муниципальных правовых актов города Костромы, утвержденным решением Думы 

города Костромы от 27 апреля 2017 года № 60. 



4 

 

 

 

 

Статья 5. Порядок принятия заявления, результаты рассмотрения 

заявления об изменении наименования остановочного пункта 

 

1. Заявление с предложением об изменении наименования остановочного 

пункта (далее - заявление) представляется заявителем в Администрацию города 

Костромы. 

2. Заявление должно содержать: 

1) фамилии, имена, отчества (при наличии), места жительства (для заявителей 

– физических лиц из числа инициативной группы); 

2) полное наименование, местонахождение, адрес юридического лица, 

фамилия, имя, отчество (при наличии) представителя (для заявителя -юридического 

лица); 

3) контактные данные заявителя (номер телефона и (или) адрес электронной 

почты); 

4) местонахождение остановочного пункта, его существующее наименование; 

5) обоснование в свободной форме об изменении наименования 

остановочному пункту (с указанием предлагаемого варианта наименования); 

6) подпись заявителя; 

7) дату написания заявления. 

3. По результатам рассмотрения заявления принимается следующее решение: 

1) направить в течение 5 календарных дней со дня его регистрации в 

городскую межведомственную транспортную комиссию, а также подготовить проект 

решения об изменении наименования остановочного пункта и назначить по нему 

общественное осуждение; 

2) отказать в изменении наименования остановочного пункта, в связи с 

отсутствием основания, предусмотренного частью 2 статьи 4 настоящего Порядка. 

4. По результатам рассмотрения заявления заявителю направляется 

мотивированный ответ, который подлежит обязательному размещению на 

официальном сайте Администрации города Костромы в информационно-

коммуникационной сети Интернет. 

Решение об отказе в принятии решения об изменении наименования 

остановочному пункту может быть обжаловано в административном и (или) 

судебном порядке. 

 

 

 


